asırda Şiî-Sünni imamet tartışmalarında
iki önemli isim dikkati çekmektedir. Bunlardan biri İbn Mutahhar el-Hillî ve diğeri
İbn Teymiyye’dir. Çalışmamızda bu iki önemli isim arasındaki münakaşalarda Hz.
Âişe hakkında ortaya konulan görüşleri ele alacağız.

1. İbn Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325)

Şiî entelektüel geleneğin teşekkülünde önemli bir yere sahip olan İbn
Mutahhar el-Hillî,1 Şiî imamet doktrininin hak olduğunu ispatlamak ve Sünnî
imamet düşüncesinin yanlışlığını ortaya koymak amacıyla Minhâcü’l-Kerâme fî
Marifeti’l-İmâme2 adlı bir eser kaleme almıştır. Bu eser, dönemin Moğol hükümdarı
Olcaytu Hüdâbende’ye (ö. 716/1316) takdim edilmek üzere yazılmıştır.3

el-Hillî eserinde, imamet meselesini imanın ana unsurlarından biri olarak
takdim etmiş ve diğer kelamî konulara da yer vererek Sünnî düşünceye ciddi
eleştiriler yöneltmiştir. Minhâcü’l-Kerâme, sert bir Sünnîlik eleştirisi olarak bütün
inanç problemlerini ortaya koyan bir çerçeveyle imamet teorisine tahsis edilmiştir.4
O, İbn Teymiyye’nin kendi döneminde Şîa’ya karşı oluşturmuş olduğu entelektüel
ve politik direnmeleri karşısında ortaya koymuş olduğu bilgi derinliği ile İbn
Teymiyye’ye karşı durmuştur. O, Sünnî ilim çevrelerinde Şiî potansiyel gücünün
ortaya konulmasında sembol bir isim olmuştur. Bu sembol kişilik, devlete yeni

1 Allâme, Ebû Mansur, el-Fâzıl lakapları ile meşhur olan el-Hillî’nin tam adı, Cemaluddîn Ebû

Mansur el-Hasan b. Sedîduddîn Yusuf b. Zeynuddin Ali b. Muhammed b. Mutahhar el-Hillî olup,
648/1250 yılında Irak’ın Hille bölgesinde doğmuştur. Hille de Şiî düşüncenin önemli
merkezlerindendir. İmamet konusundaki düşünceleri dışında birçok görüşü, Mutezile ile
örtüşmektedir. O, İslamî ilimlerin çeşitli dallarında eserler vermiş çok yönlü bir alim, usûlî ekolüne
mensup bir kelamcı olarak bilinmektedir. Şîa için içtihat kapısını aralayan fakih olarak
tanınmaktadır. Yüz civarında eser telif ettiği kaydedilmektedir. 726/1325 yılında Hille’de vefat eden
el-Hillî, Necef’e defnedilmiştir. Kabri günümüze kadar ziyaret mahalli olmaya devam etmiştir.
Bkz. Muhsin el-Emin. Ayânü’ş-Şî’a, thk. Hasan el-Emîn. (Beyrut: Daru’t-Tearuf, 1986), 5: 396- 403-
407; Öz, Mustafa. “Hillî, İbnü’l-Mutahhar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, 18: 37.

şeklini vermekte, Şiîliğin İslam dünyasına yayılması için gayret eden bir şahsiyet
olarak bilinmekteydi.5

2. İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

İbn Mutahhar el-Hillî’nin çağdaşı olan ve yaşadığı dönemde kendisini Sünnî6
düşüncenin savunucusu olarak gören İbn Teymiyye,7 kendi dönemindeki Şiî
akımlarla sert mücadelelere girişmiştir.

gösterse de onun tanımladığı Ehl-i Sünnet kavramının kapsamı, günümüzdeki Ehl-i Sünnet
tanımlarının kapsamından daha dardır. Onun Ehl-i Sünnet tanımının içine daha çok ilk kuşak selef
âlimleri ve görüşleri girmektedir.

7 Takiyyuddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Teymiyye el-Harrânî, 10 Rebîü’l-Evvel 661/1263’de Harran’da
dünyaya gelmiştir. Hanbelî ilim geleneğini temsil eden “İbn Teymiyye” ailesine mensuptur. Şam
ve Mısır’da yaşamıştır. Şam’da Hanbelî medresesi baş müderrisliği yapmıştır. Sert üslubu ve
münakaşacı kişiliği nedeniyle dönemin seçkin âlimleri ile tartışmalara tutuşmuş, bu nedenle uzun
yıllar hapis ve sürgün hayatı yaşamıştır.

Peygamber hastalığı şiddetlendiğinde: “Ebû Bekir’e
söyleyin insanlara namaz kıldırsın” diye buyurmuştur. Bunun üzerine, Hz. Âişe: “Ya
Rasulallah! Ebû Bekir rakîk bir insandır, sizin makamınızda bu vazifeye güç yetiremez”
demiştir. Hz. Peygamber ise tekrar: “Söyleyin Ebû Bekir namaz kıldırsın” diye
emretmiştir. İbn Teymiyye, Buhârî’nin (ö. 256/870) Hz. Âişe’nin babasının imamete
geçmesine, bu işe güç yetiremeyeceği gerekçesiyle üç defa itirazda bulunduğunu
belirttiğini aktarır.53 Şiâ’ya göre itibar sahibi bir sahabi olan Hz. Abbas’ın da bu
rivâyeti kabul ettiğini öne sürer.54

el-Hillî, Ehl-i Sünnet’in Hz. Âişe’yi Ümmü’l-Müminîn olarak isimlendirdiğini
ama Hz.